
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.11

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 564,201 501,000 12.663,201

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -175 4.123,273

기본적 교육활동 -4,119 20.4115,082

선택적 교육활동 20,670 15.989,591

인적자원 운용 30,719 19.0107,131

학교 일반운영 12,184 19.3108,785

학교 재무활동 0 0.0209

학생복지/교육격차 해소 3,922 21.3120,130

합계 63,201 564,201

기타수입 전년도이월금 0 0.73,843

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,116 95.9541,159

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.95,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.413,614

자체수입 행정활동수입 85 0.1585

합계 63,201 564,201
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.11

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강은영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 5,561 5,080 481 1,034 1,034 0

김동영

과학 교과활동 7,940 8,300 -360 5,040 5,040 0

정보화실운영 4,420 4,420 0 0 0 0

김선화

예술 교과활동 7,150 10,020 -2,870 5,500 5,500 0

외국어 교과활

동
3,760 4,040 -280 1,440 1,440 0

방과후학교운

영
6,300 8,000 -1,700 5,000 5,000 0

돌봄교실운영 19,190 17,360 1,830 17,960 12,360 5,600

김우진

체육 교과활동 2,020 2,020 0 1,520 1,520 0

독서활동운영 7,430 7,430 0 1,400 1,400 0

박선
특수교육교과

활동
4,874 5,774 -900 2,574 2,574 0

유수진 학교급식운영 92,757 90,757 2,000 85,745 85,745 0

이대선
학생복지운영 12,274 10,833 1,441 500 500 0

학교폭력예방 12,988 12,988 0 8,720 8,720 0

이세민

교직원역량강

화
4,030 4,540 -510 1,900 1,900 0

교직원복지 3,000 3,000 0 0 0 0

교과활동지원 27,560 26,560 1,000 19,980 19,980 0

수학 교과활동 5,500 5,500 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.11

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이세민 연구학교운영 1,500 1,500 0 0 0 0

이현승
동아리활동 1,300 1,300 0 1,000 1,000 0

다문화교육운

영
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

조윤경

자율활동 26,730 27,230 -500 19,430 19,430 0

현장체험학습

활동
10,175 12,220 -2,045 5,400 5,400 0

교무학사운영 4,365 4,540 -175 0 0 0

학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

소계 278,324 280,912 -2,588 189,143 183,543 5,600

유치원

유치원 교과활

동
18,073 16,237 1,836 5,495 3,659 1,836

유치원방과후

과정운영
51,671 31,131 20,540 43,045 22,505 20,540

소계 69,744 47,368 22,376 48,540 26,164 22,376

행정실

김선경

교직원대체인

건비
100,101 68,872 31,229 97,701 66,472 31,229

학교환경위생

관리
9,538 9,538 0 0 0 0

이효이

학교시설장비

유지
62,652 51,568 11,084 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 24,759 23,859 900 0 0 0

병설유치원기

본운영
18,074 17,874 200 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.11

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이효이

예비비 209 209 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 228,817 224,821 3,996

소계 216,133 172,720 43,413 326,518 291,293 35,225

합계 564,201 501,000 63,201 564,201 501,000 63,201
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,159 483,043 63,116

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 541,159 478,043 63,116

1.교육비특별회계전입금수입 541,159 478,043 63,116

1.교육비특별회계전입금 541,159 478,043 63,116

1.학교운영비전입금 224,389 220,478 3,911 초등 기본운영비 : 3,217,000원 * 1교 = 3,217,000

유치원 기본운영비 : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 316,770 257,565 59,205
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,010,000원 * 1교 =
20,010,000

(성립전_3추)유치원 시간제 기간제교사 인건비

 : 17,031,000원 * 1교 =
17,031,000

(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험기관부담

금 : 1,699,000원 * 1교 =
1,699,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 5,600,000

원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

1,836,000원 * 1교 =
1,836,000

(성립전_3추)(목적)유아학비지원금(방과후과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,539,000원 * 1교 =
4,539,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 910,000원 * 1교 =
910,000

2.자체수입 14,199 14,114 85

1.학부모부담수입 13,614 13,614 0

1.수익자부담수입 13,614 13,614 0

1.급식비 13,614 13,614 0

1.급식비 13,614 13,614 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 585 500 85

1.기타행정활동수입 585 500 85

1.이자수입 447 400 47
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 447 400 47 예금이자 : 46,060원*1교= 47,000

2.기타행정활동수입 138 100 38

1.기타행정활동수입 138 100 38 폐식용유 매각대금 : 37,500원*1교= 38,000

3.기타수입 3,843 3,843 0

1.전년도이월금 3,843 3,843 0

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0

세입합계 564,201 501,000 63,201
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,131 76,412 30,719

1.기타 교직원보수 100,101 68,872 31,229

1.교직원대체인건비 100,101 68,872 31,229

1.[초]직원대체인건비 100,101 68,872 31,229

1.무기계약직원인건비 59,154 39,144 20,010
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

20,010,000*1교=
20,010,000

2.기간제교원인건비 14,289 14,289 0

3.기간제직원인건비 26,658 15,439 11,219
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

6,680,000*1교=
6,680,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 4,539,000원*1교=
4,539,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,030 7,540 -510

1.교직원역량강화 4,030 4,540 -510

1.[초]직무연수 1,050 1,560 -510

1.일반수용비 1,050 1,560 -510 교육경비 : -510,000원*1교= -510,000

2.[초]자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 600 600 0

3.[초]교사교육과정실천학교 교사연수비1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.도서구입비 375 375 0

4.[초]성장평가 실행연수 교사연수비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,130 116,208 3,922

1.급식 관리 92,757 90,757 2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 92,757 90,757 2,000

1.[초]급식재료구입비 71,857 69,857 2,000

1.급식용식재료비 71,857 69,857 2,000 (목적+수익)식재료비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.[초]우유급식비 512 512 0

1.우유급식비 512 512 0

3.[초]급식운영비 11,258 11,258 0

1.일반수용비 6,958 6,958 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 8,730 8,730 0

1.비품구입비 8,730 8,730 0

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.보건관리 15,099 14,618 481

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,561 5,080 481

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,032 1,171 -139

1.학생복지비 1,032 1,171 -139 2,3,5,6학년구강검사 : -139,000원*1교= -139,000

3.[초]보건실운영 3,345 2,725 620

1.학생복지비 3,345 2,725 620
(경상)전염성예방물품구입 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

보건교육비 : -380,000원*1교= -380,000

4.[국고][초](국고)2022년 흡연예방 금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전관리(교직원건겅검진) 334 334 0

1.교직원복지비 334 334 0

2.학교환경위생관리 9,538 9,538 0

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 12,274 10,833 1,441

1.학생복지운영 12,274 10,833 1,441

1.[초]졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생교과서구입 9,774 8,333 1,441

1.교육운영비 9,774 8,333 1,441 (경상)교과서구입 : 1,441,000원*1교= 1,441,000

3.[초](목적)사제동행멘토링운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 115,082 119,201 -4,119

1.교과 활동 76,877 78,451 -1,574

1.교과활동지원 27,560 26,560 1,000

1.[초]학습준비물구입 4,040 4,040 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,540 3,540 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 11,540 11,540 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초](목적)혁신학년군운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,080 1,320 -240 (목적)수업물품구입비 : -240,000원*1건= -240,000

2.비품구입비 240 0 240 (목적)비품구입비 : 240,000원*1건= 240,000
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5.[초](목적)교과보충프로그램운영 8,660 8,660 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초](경상)수학점핑학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.과학 교과활동 7,940 8,300 -360

1.[초]교과운영 2,200 2,560 -360

1.운영수당 0 360 -360 교내과학행사강사비 : -360,000원*1교= -360,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초](목적)과학발명품경진대회지원 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

4.[초](목적)과학전람회 지원 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

4.체육 교과활동 2,020 2,020 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.예술 교과활동 7,150 10,020 -2,870

1.[초]교과운영 1,262 1,520 -258

1.일반수용비 342 600 -258 교육경비 : -258,000원*1교= -258,000

2.운영수당 920 920 0

2.[초]목공교실운영 388 3,000 -2,612

1.교육운영비 388 3,000 -2,612 운영비 : -2,612,000원*1교= -2,612,000
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3.[초]학교예술동아리지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,075 3,392 -317 강사수당(뮤지컬) : 420,000원*1교= 420,000

강사수당(난타) : -737,000원*1교= -737,000

2.교육운영비 425 108 317 프로그램운영비 : 317,000원*1교= 317,000

4.[초]교육과정 내 예술활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 16 16 0

6.외국어 교과활동 3,760 4,040 -280

1.[초]교과운영 2,320 2,600 -280

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,820 2,100 -280 영어체험학습센터급식비 : -57,000원*1교= -57,000

영어체험학습센터교통비 : -240,000원*1교

=
-240,000

화상영어수업용품구입 : 17,000원*1교= 17,000

2.[초](목적)원어민 원격화상강의 지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.특수교육교과활동 4,874 5,774 -900

1.[초]교과운영 1,200 2,100 -900

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 0 900 -900 비품구입비 : -900,000원*1교= -900,000

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.[초]방과후학교활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]통학비 774 774 0

1.교육운영비 774 774 0

8.유치원 교과활동 18,073 16,237 1,836

1.[유]교과운영 12,178 12,178 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 9,878 9,878 0 방학중교육활동식비 : 200,000원*1교= 200,000

체육대회준비물품 : -200,000원*1교= -200,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유](목적)유치원누리과정(교육과정)4,895 3,059 1,836

1.교육운영비 4,895 3,059 1,836
(성립전_3추)(목적)유아학비 교육과정 지

원금 : 1,835,480원*1교=
1,836,000

2.창의적 체험활동 38,205 40,750 -2,545

1.자율활동 26,730 27,230 -500

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,300 -200

1.교육운영비 2,100 2,300 -200 친구사랑주간 운영 : -200,000원*1교= -200,000

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 2,400 2,700 -300

1.교육운영비 2,400 2,700 -300 체육대회 참가 경비 : -300,000원*1교= -300,000

4.[초](목적)전북혁신교육종단연구 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초](목적)민주학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 600 600 0

6.[초](목적)평화통일교육운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

7.[초](목적)군산교육협력지구마을기반체험활동1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

2.목적사업업무추진비 228 228 0
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8.[초](목적)군산미래교육지구지역특색사업4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 10,175 12,220 -2,045

1.[초]수학여행 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]현장학습 4,775 6,820 -2,045

1.교육운영비 4,775 6,820 -2,045 현장체험학습임차료 : -1,360,000원*1교= -1,360,000

현장체험학습체험활동비 : -685,000원*1교

=
-685,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 89,591 68,921 20,670

1.방과후학교 운영 77,161 56,491 20,670

1.방과후학교운영 6,300 8,000 -1,700

1.[초]특기적성교육 1,300 3,000 -1,700

1.교육운영비 1,300 3,000 -1,700 교재교구구입 : -1,700,000원*1교= -1,700,000

2.[초](보조금)농어촌방과후음악프로그램지원금5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

2.돌봄교실운영 19,190 17,360 1,830

1.[초]돌봄교실운영 16,190 14,360 1,830

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 11,390 9,560 1,830 프로그램 운영비 : -1,170,000원*1교= -1,170,000

(성립전_3추)간식비 : 580,000원*4회= 2,320,000

간식비 : -2,600,000원*1교= -2,600,000

(성립전_3추)돌봄프로그램운영비 : 

890,000원*2회=
1,780,000

이효이 2022년 10월 13일 09시 32분 41초 13 전라북도교육청 옥봉초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)연계돌봄프로그램운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.[초](목적)오후돌봄교실 보조금 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.유치원방과후과정운영 51,671 31,131 20,540

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 44,015 24,375 19,640

1.기간제교원인건비 38,845 19,205 19,640
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

17,031,000원*1교=
17,031,000

(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 1,699,000*1교=
1,699,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 910,000원*1교=
910,000

2.운영수당 5,170 5,170 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

3.[유](목적)유치원누리과정(방과후과정)2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_3추)(목적)유치원학비(방과후과

정) : 900,000원*1교=
900,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 7,430 7,430 0

1.독서활동운영 7,430 7,430 0

1.[초]도서구입 5,149 4,830 319

1.도서구입비 5,149 4,830 319 도서구입 : 300,000원*1교= 300,000

(경상)신입생 책꾸러미 : 19,000원*1교= 19,000

2.[초]도서관운영 2,281 2,600 -319

1.운영수당 600 500 100 작가와의 만남 강사료 : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 1,681 2,100 -419
도서관운영물품및연속간행물구입 : 

-400,000원*1교=
-400,000

독서행사운영 : -19,000원*1교= -19,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 1,746 1,746 0

2.교육운영비 3,254 3,254 0

5.교육활동 지원 23,273 23,448 -175

1.교무업무 운영 4,365 4,540 -175

1.교무학사운영 4,365 4,540 -175

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]환경정리 1,625 1,800 -175

1.일반수용비 1,625 1,800 -175
실내환경판제작및환경정리용품 : -175,000

원*1교=
-175,000

2.생활지도운영 12,988 12,988 0

1.학교폭력예방 12,988 12,988 0

1.[초]안심알리미서비스 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 1,500 1,500 0

1.연구학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]시도교육청지정 1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 4,420 4,420 0
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1.정보화실운영 4,420 4,420 0

1.[초]학교정보화지원 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0 정보관련물품구입비 : -456,000원*1교= -456,000

컴퓨터유지보수비 : 456,000원*1교= 456,000

2.기타자산취득비 500 500 0

6.학교 일반운영 108,785 96,601 12,184

1.학교기관 운영 42,833 41,733 1,100

1.부서기본운영 24,759 23,859 900

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,519 9,619 900

1.일반수용비 7,069 7,069 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,100 1,200 900 행정실비품구입비 : 900,000원*1교= 900,000

3.[초]교무부운영 7,240 7,240 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.병설유치원기본운영 18,074 17,874 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,990 7,990 0

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 3,540 3,540 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.여비 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,704 6,504 200

1.일반수용비 6,704 6,504 200
(경상)감염병예방(소독+물품) : 200,000원

*1원=
200,000

무인경비용역료 : 62,000원*1원= 62,000

어린이놀이시설관리비 : -62,000원*1원= -62,000

3.[유]유치원운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 62,652 51,568 11,084

1.학교시설장비유지 62,652 51,568 11,084

1.[초]공공요금및제세공과금 32,404 32,404 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,204 6,204 0

2.[초]연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0

3.[초]시설관리용역 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0

4.[초]시설일반관리 18,775 10,402 8,373

1.일반수용비 18,775 10,402 8,373 철물,전기재료외 : 85,000원*1교= 85,000

이전비 : 8,288,000원*1교= 8,288,000

5.[초]당직관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

6.[초]폐기물처리 2,711 0 2,711

1.일반수용비 2,711 0 2,711 폐기물처리비 : 2,711,000원*1교= 2,711,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 209 209 0

1.예비비 209 209 0

1.예비비 209 209 0

1.[초]예비비 109 109 0

1.예비비 109 109 0

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 564,201 501,000 63,201
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